
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 10.10.2019 
DETERMINA N° 212-UT/2019 

 
OGGETTO: Lavori di ripristino della funzionalità viabilità forestale e pista da fondo in località 

Laghetti in Comune di Paluzza 
  cod. B19-cobc-0526 
  Affidamento incarico di progettazione e direzione lavori. 
  Liquidazione fattura 
 

CUP J77H19000520001  CUP YB6287D16B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 
Visto il decreto DRC/6/CD11/2019 del 13.05.2019 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti at-
tuatori il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il ripristino della funzionalità viabilità forestale e 
pista da fondo in località Laghetti in Comune di Paluzza codice cod. B19-cobc-0526, per un importo com-
plessivo di € 400.000,00; 
Considerato  che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 
6113 “CD.PRES.F.V.GIULIA-O.558-18”; 
Osservato  che il succitato decreto DRC/6/CD11/2019 del 13.05.2019 del Commissario Delegato all’art. 2, 
comma 2 lett. a) prevede che i contratti dei lavori avrebbero dovuto essere stipulati entro il 30 settembre 
2019; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.05.2019 n. 56, esecutiva nelle forme di leg-
ge, con la quale si nominava Responsabile Unico del Procedimento dei “Lavori di arginatura a difesa 
dell’albergo Aplis, in Comune di Ovaro (Ud)” il sottoscritto dott. Giovani Talotti in qualità di Direttore tecnico 
del Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n. 50/2016; 
Vista la propria determinazione n. 103 del 20.05.2019, con la quale si approvava il “Calcolo corrispettivo affi-
damento servizio di progettazione e direzione lavori” di cui al DM 17.06.2016 per l’intervento in oggetto, e si 
stabiliva di richiedere la migliore offerta per l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva, direzione 
lavori e contabilità all’ing. Giulio Gentilli dello studio INARCO srl con sede a Udine in via Cjavecis 3; 
Vista  la richiesta di offerta 20.05.2019 inviata all’ing. Giulio Gentilli dello studio INARCO srl con sede a Udine 
in via Cjavecis 3, attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppal-
tiFVG), codice richiesta di offerta rfq_6372, per l’esecuzione del servizio di progettazione esecutiva, direzione 
lavori e contabilità dei “Lavori di ripristino della funzionalità viabilità forestale e pista da fondo in località La-
ghetti in Comune di Paluzza (Ud)” per il prezzo base di € 23.506,56, al netto di IVA e oneri previdenziali; 
Osservato  che con propria determina 31.05.2019 n. 112 si affidava all’ing. Giulio Gentilli dello studio 
INARCO srl con sede a Udine in via Cjavecis 3, C.F. e part. IVA 01690130305 il Servizio di progettazione 
esecutiva, direzione lavori e contabilità dei “Lavori di ripristino della funzionalità viabilità forestale e pista da 
fondo in località Laghetti in Comune di Paluzza (Ud)”, per l’importo di € 20.682,72 al netto di IVA e oneri pre-
videnziali, giusta verbale 31.05.2019 cartella di gara tender_6372 eAppaltiFVG; 
Rilevato  che con nota 11.07.2019 n. 12525/19 il Commissario Delegato comunicava ai Soggetto attuatori 
che il termine per la contrattualizzazione degli interventi indicato nel decreto di nomina era anticipato al 12 
settembre 2019; 
Visto il verbale della conferenza di servizi 08.08.2019, indetta dal Consorzio Boschi Carnici in qualità di Sog-
getto Attuatore, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L. 241/1990 e con riguardo all’art. 14 comma 1 
dell’Ordinanza 15 novembre 2018 n. 558, con la quale sono stati autorizzati i lavori di cui al progetto definitivo 
esecutivo “01.07.2019” a firma degli ingg. Giulio Gentilli e Gianni De Cecco dello studio INARCO srl con se-
de a Udine dei “Lavori di ripristino funzionalità viabilità forestale e pista da fondo località Laghetti in Comune 
di Paluzza”, codice intervento B19-cobc-0526; 
Preso atto  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 09.08.2019 n. 80, esecutiva nelle forme 
di legge, è stato approvato il progetto definitivo esecutivo “01.07.2019” a firma degli ingg. Giulio Gentilli e 
Gianni De Cecco dello studio INARCO srl con sede a Udine in via Cjavecis 3, C.F. e part. IVA 01690130305, 
dei “Lavori di ripristino funzionalità viabilità forestale e pista da fondo località Laghetti in Comune di Paluzza” 
con il seguente quadro economico: 
 A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso  € 286.000,00 
A2 Oneri attuazione sicurezza   €     9.000,00 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

   Importo totale lavori    € 295.000,00 
 

  
B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 Iva 22% su A     €   64.900,00 
B2 Spese generali e tecniche Iva e 

oneri contributivi compresi   €   26.500,00 
B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 2% di A  €     5.900,00 
B4  Contributo ANAC    €        225,00 
B5 Imprevisti     €     7.475,00 
Totale somme a disposizione    € 105.000,00 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 400.000,00 

Richiamata  la scrittura privata 05.09.2019 n. 132 di prot. con la quale i lavori di che trattasi sono stati affidati  
alla ditta Impresa Cimenti srl con sede in Ovaro, via Carnia Libera n. 42; 
Accertato che i “requisiti di partecipazione” dichiarati in sede di presentazione dell’offerta da parte della 
INARCO srl con sede a Udine in via Cjavecis 3, mediante autocertificazione resa ai sensi del DPR 
28.12.2000 n. 445, sono stati opportunamente verificati; 
Vista  la fattura 87 del 25.09.2019 della INARCO srl con sede a Udine in via Cjavecis 3, relativa alla fase di 
progettazione definitiva esecutiva dei “Lavori di ripristino della funzionalità viabilità forestale e pista da fondo 
in località Laghetti in Comune di Paluzza” cod. B19-cobc-0526, dell’importo netto di € 10.755,01, determinato 
applicando il ribasso contrattuale all’importo definito in sede di richiesta di offerta ai sensi del DM 17.06.2016, 
fattura emessa in regime di “Scissione pagamenti IVA” ai sensi dell’ex art. 17 ter DPR 633/72; 
Visto  il DURC n. INAIL 17561054 del 25.07.2019 attestante la regolarità contributiva dello studio INARCO srl 
di Udine; 
Verificato , ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 n. 602, che lo studio INARCO srl con sede a Udine in 
via Cjavecis 3, C.F. e part. IVA 01690130305 non risulta inadempiente, giusta attestazione 10.10.2019 di 
Equitalia SpA; 
Rilevato  che la INARCO srl con sede a Udine in via Cjavecis 3, ha comunicato il numero di conto corrente 
dedicato a contrarre con la Pubblica Amministrazione IBAN IT38W0306912377100000002856; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di liquidare la fattura n. 87 del 25.09.2019 della INARCO srl con sede a Udine in via Cjavecis 3, rela-

tiva alla fase di progettazione definitiva esecutiva dei “Lavori di ripristino della funzionalità viabilità fo-
restale e pista da fondo in località Laghetti in Comune di Paluzza” cod. B19-cobc-0526, dell’importo 
complessivo di € 13.121,11 cosi rappresentato: € 10.755,01 (€ 10.341,36 + € 413,65 per oneri previ-
denziali) ed € 2.366,10 per IVA. 

2. Di dare atto che l’importo relativo all’IVA di € 2.366,10 sarà liquidato direttamente dal Consorzio Bo-
schi Carnici per quanto di competenza. 

3. Di dare atto che la spesa di € 13.121,11, OP e IVA inclusi, trova imputazione al codice 2075 “Inter-
venti vari soggetto attuatore ODCPCM n°588 del 15/11/2018” del bilancio di previsione 2019. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  (dott. Giovanni Talotti) 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 10.10.2019 al 25.10.2019. 
Tolmezzo, lì 10.10.2019 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


